



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO V Nº 051 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	01
RESULTADO DO JULGAMENTO.....	03
ATO CONVOCATORIO.....	07
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	08
EXTRATO DA ATA.....	18

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Educação do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 2001001/2017, Pregão nº 008/2017.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43B, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pelo Sr. Fernando Borges das Chagas, CPF nº 003.415.453-17; RG nº 157076320005 GEJSP/MA.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	Quilo	9.015	3,40	30.651,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	Garrafão	356	5,80	2.064,80	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Unidade	760	1,10	836,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	Pacote	33.600	2,60	87.360,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	Pacote	22.800	2,60	59.280,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	Unidade	6.086	3,80	23.126,80	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Unidade	2.716	5,00	13.580,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Unidade	9.150	5,40	49.410,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	Pacote	3.410	4,60	15.686,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	Pacote	8.370	2,80	23.436,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM	Pacote	620	1,70	1.054,00	HOMOLOGADO EM

	Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.					06/06/2017
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Quilo	1.220	8,00	9.760,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	Quilo	680	2,00	1.360,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Unidade	6.600	1,80	11.880,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Unidade	4.540	1,50	6.810,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Unidade	1.670	3,50	5.845,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Unidade	23.040	2,00	46.080,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	Unidade	1.400	1,50	2.100,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Quilo	418	0,80	334,40	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	Unidade	16.875	2,30	38.812,50	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	Unidade	970	1,80	1.746,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	Unidade	960	0,99	950,40	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	Unidade	1.160	3,30	3.828,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	Kg	380	2,20	836,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	Pacote	1.090	1,70	1.853,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	Pacote	316	3,50	1.106,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Frasco	237	2,00	474,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	Unidade	1.820	2,35	4.277,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Unidade	2.997	1,95	5.844,15	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	Unidade	540	3,90	2.106,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote de 230g: embalagem atóxica, termossoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto	Quilo	300	2,40	720,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo I, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	Unidade	5.460	5,80	31.668,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	Unidade	6.636	3,00	19.908,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017

34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	Unidade	910	1,45	1.319,50	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
35	OLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Unidade	5.544	3,60	19.958,40	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	Bandeja	565	6,40	3.616,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	Unidade	380	26,00	9.880,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	Unidade	390	19,50	7.605,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.	Unidade	600	2,60	1.560,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	Unidade	600	1,40	840,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
TOTAL						549.561,95

Bernardo do Mearim (MA), 06 de junho de 2017

Railson Ferreira de Sousa
Sec. Mun. de Educação
CPF: 847.172.203-82
Portaria nº 0201004/2017

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

Após analisado o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2017 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria nº 0201013/2017, **ADJUDICA** ao licitante ADJUDICADO dos respectivos itens conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa VENCEDORA: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43B, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pelo Sr. Fernando Borges das Chagas, CPF nº 003.415.453-17; RG nº 157076320005 GEJSP/MA.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	Quilo	9.015	3,40	30.651,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	Garrafão	356	5,80	2.064,80	ADJUDICADO EM 04/05/2017
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Unidade	760	1,10	836,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	Pacote	33.600	2,60	87.360,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	Pacote	22.800	2,60	59.280,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo.	Unidade	6.086	3,80	23.126,80	ADJUDICADO EM 04/05/2017

	normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.					
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Unidade	2.716	5,00	13.580,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Unidade	9.150	5,40	49.410,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	Pacote	3.410	4,60	15.686,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	Pacote	8.370	2,80	23.436,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	Pacote	620	1,70	1.054,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Quilo	1.220	8,00	9.760,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	Quilo	680	2,00	1.360,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Unidade	6.600	1,80	11.880,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Unidade	4.540	1,50	6.810,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Unidade	1.670	3,50	5.845,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Unidade	23.040	2,00	46.080,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	Unidade	1.400	1,50	2.100,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Quilo	418	0,80	334,40	ADJUDICADO EM 04/05/2017
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	Unidade	16.875	2,30	38.812,50	ADJUDICADO EM 04/05/2017
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	Unidade	970	1,80	1.746,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	Unidade	960	0,99	950,40	ADJUDICADO EM 04/05/2017
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	Unidade	1.160	3,30	3.828,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	Kg	380	2,20	836,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	Pacote	1.090	1,70	1.853,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	Pacote	316	3,50	1.106,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Frasco	237	2,00	474,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	Unidade	1.820	2,35	4.277,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Unidade	2.997	1,95	5.844,15	ADJUDICADO EM 04/05/2017
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	Unidade	540	3,90	2.106,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote de 230g; embalagem atóxica, termossoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais	Quilo	300	2,40	720,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017

	minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto					
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	Unidade	5.460	5,80	31.668,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	Unidade	6.636	3,00	19.908,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	Unidade	910	1,45	1.319,50	ADJUDICADO EM 04/05/2017
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Unidade	5.544	3,60	19.958,40	ADJUDICADO EM 04/05/2017
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	Bandeja	565	6,40	3.616,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	Unidade	380	26,00	9.880,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	Unidade	390	19,50	7.605,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.	Unidade	600	2,60	1.560,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	Unidade	600	1,40	840,00	ADJUDICADO EM 04/05/2017
TOTAL					549.561,95	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Railson Ferreira de Sousa, Secretário Municipal de Educação do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, 43B, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pelo Sr. Fernando Borges das Chagas, CPF nº 003.415.453-17; RG nº 157076320005 GEJSP/MA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	Quilo	9.015	3,40	30.651,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	Garrafão	356	5,80	2.064,80	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	Unidade	760	1,10	836,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	Pacote	33.600	2,60	87.360,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	Pacote	22.800	2,60	59.280,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	Unidade	6.086	3,80	23.126,80	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	Unidade	2.716	5,00	13.580,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017

08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	Unidade	9.150	5,40	49.410,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	Pacote	3.410	4,60	15.686,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pet com 1kg.	Pacote	8.370	2,80	23.436,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	Pacote	620	1,70	1.054,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	Quilo	1.220	8,00	9.760,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	Quilo	680	2,00	1.360,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	Unidade	6.600	1,80	11.880,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	Unidade	4.540	1,50	6.810,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	Unidade	1.670	3,50	5.845,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	Unidade	23.040	2,00	46.080,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	Unidade	1.400	1,50	2.100,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	Quilo	418	0,80	334,40	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	Unidade	16.875	2,30	38.812,50	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	Unidade	970	1,80	1.746,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	Unidade	960	0,99	950,40	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	Unidade	1.160	3,30	3.828,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	Kg	380	2,20	836,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	Pacote	1.090	1,70	1.853,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	Pacote	316	3,50	1.106,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	Frasco	237	2,00	474,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	Unidade	1.820	2,35	4.277,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	Unidade	2.997	1,95	5.844,15	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	Unidade	540	3,90	2.106,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote	Quilo	300	2,40	720,00	HOMOLOGADO EM

	de 230g: embalagem atóxica, termossoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto					06/06/2017
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	Unidade	5.460	5,80	31.668,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	Unidade	6.636	3,00	19.908,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	Unidade	910	1,45	1.319,50	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	Unidade	5.544	3,60	19.958,40	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	Bandeja	565	6,40	3.616,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	Unidade	380	26,00	9.880,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	Unidade	390	19,50	7.605,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.	Unidade	600	2,60	1.560,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	Unidade	600	1,40	840,00	HOMOLOGADO EM 06/06/2017
TOTAL						549.561,95

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Educação do município de Bernardo do Mearim-MA.

Bernardo do Mearim-MA, 06 de junho de 2017

Mildrid Magalhães Paulino Costa
Pregoeira
Portaria nº 0201013/2017

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2017**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-20, estabelecida na Rua São Francisco, 43B – Centro – Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pela Sra. Zilanda Borges das Chagas, CPF nº 910.343.963-15; RG nº 0000982533985 SESP/MA, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura da Ata.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim-MA, 06 de junho de 2017

Railson Ferreira de Sousa
Sec. Mun. de Educação
CPF: 847.172.203-82
Portaria nº 0201004/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017

PROCESSO Nº 2001001/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 06 (Seis) dias do mês de junho de 2017, o município de Bernardo do Mearim(MA), por intermédio do intermédio da **Secretaria Municipal de Educação**, com sede na Av. Manuel Matias, s/n, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.345/0001-69, neste ato representado pelo Railson Ferreira de Sousa, nomeado pela Portaria nº 0201004/2017, de 02 de janeiro de 2017, publicada em 02 de janeiro de 2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 2111001, de 2014; do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2017**, conforme Ata da sessão realizada em 03/05/2017 e homologada pelo Secretário Municipal de Educação Railson Ferreira de Sousa;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, de interesse da **Administração Pública**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 008/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	9.015	3,40	30.651,00
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	356	5,80	2.064,80
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	760	1,10	836,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	BIRIBA	Pacote	33.600	2,60	87.360,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	22.800	2,60	59.280,00
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	6.086	3,80	23.126,80
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	ANTARTICA	Unidade	2.716	5,00	13.580,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	9.150	5,40	49.410,00
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	MARATÁ	Pacote	3.410	4,60	15.686,00
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	ITALIANINHO	Pacote	8.370	2,80	23.436,00
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATÁ	Pacote	620	1,70	1.054,00
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	1.220	8,00	9.760,00
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	680	2,00	1.360,00

14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	6.600	1,80	11.880,00
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	4.540	1,50	6.810,00
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLÉ	Unidade	1.670	3,50	5.845,00
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espagete, contendo embalagem de 500 gramas.	FORTALEZA	Unidade	23.040	2,00	46.080,00
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	1.400	1,50	2.100,00
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	418	0,80	334,40
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	PESCADOR	Unidade	16.875	2,30	38.812,50
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	AJINOMOTTO	Unidade	970	1,80	1.746,00
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	MARATÁ	Unidade	960	0,99	950,40
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	MABEL	Unidade	1.160	3,30	3.828,00
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	ROSA BRANCA	Kg	380	2,20	836,00
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	SINHÁ	Pacote	1.090	1,70	1.853,00
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATÁ	Pacote	316	3,50	1.106,00
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo diético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATÁ	Frasco	237	2,00	474,00
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	QUAKER	Unidade	1.820	2,35	4.277,00
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	ITAMBÉ	Unidade	2.997	1,95	5.844,15
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	PREDILECTA	Unidade	540	3,90	2.106,00
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote de 230g: embalagem atóxica, termossoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto	SINHÁ	Quilo	300	2,40	720,00
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	CAMIL	Unidade	5.460	5,80	31.668,00
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	6.636	3,00	19.908,00
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados,	QUERO	Unidade	910	1,45	1.319,50

	sem pele e sem sementes					
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	SINHÁ	Unidade	5.544	3,60	19.958,40
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	KORIM	Bandeja	565	6,40	3.616,00
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	NESTOGENO	Unidade	380	26,00	9.880,00
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	NESTOGENO	Unidade	390	19,50	7.605,00
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.	NESQUIK	Unidade	600	2,60	1.560,00
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	NESQUIK	Unidade	600	1,40	840,00
TOTAL						549.561,95

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	500	3,40	1.700,00
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	68	5,80	394,40
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	120	1,10	132,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	BIRIBA	Pacote	1000	2,60	2.600,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	800	2,60	2.080,00
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	416	3,80	1.580,80
07	REFRIGERANTE - 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	ANTARTICA	Unidade	800	5,00	4.000,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	500	5,40	2.700,00
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	MABEL	Unidade	1000	3,30	3.300,00
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	ROSA BRANCA	Kg	10	2,20	22,00
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATÁ	Frasco	48	2,00	96,00

TOTAL					18.605,20	
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MERENDA ESCOLAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	2400	3,40	8.160,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	BIRIBA	Pacote	4100	2,60	10.660,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	2400	2,60	6.240,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	4.600	5,40	24.840,00
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	MARATÁ	Pacote	2400	4,60	11.040,00
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	ITALIANINHO	Pacote	1050	2,80	2.940,00
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATÁ	Pacote	200	1,70	340,00
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	800	1,80	1.440,00
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	600	1,50	900,00
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLÉ	Unidade	750	3,50	2.625,00
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	FORTALEZA	Unidade	3400	2,00	6.800,00
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	300	1,50	450,00
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	180	0,80	144,00
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	PESCADOR	Unidade	5000	2,30	11.500,00
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	AJINOMOTTO	Unidade	500	1,80	900,00
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	MARATÁ	Unidade	360	0,99	356,40
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	SINHÁ	Pacote	960	1,70	1.632,00
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	CAMIL	Unidade	450	5,80	2.610,00
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	300	3,00	900,00
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	QUERO	Unidade	450	1,45	652,50
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	SINHÁ	Unidade	500	3,60	1.800,00

36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	KORIM	Bandeja	240	6,40	1.536,00
TOTAL						98.465,90

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	215	3,40	731,00
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	102	5,80	591,60
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	410	1,10	451,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	BIRIBA	Pacote	6400	2,60	16640,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	6000	2,60	15600,00
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	220	3,80	836,00
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	ANTARTICA	Unidade	1210	5,00	6050,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	700	5,40	3780,00
TOTAL						44.679,60

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	1270	3,40	4318,00
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	130	5,80	754,00
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	90	1,10	99,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	BIRIBA	Pacote	1600	2,60	4160,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	2600	2,60	6760,00

06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	530	3,80	2014,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	1700	5,40	9180,00
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	MARATÁ	Pacote	300	4,60	1380,00
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	ITALIANINHO	Pacote	900	2,80	2520,00
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATÁ	Pacote	200	1,70	340,00
12	FARINHA DE MANDIOCA - AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	300	8,00	2400,00
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	400	2,00	800,00
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	1220	1,80	2196,00
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	1200	1,50	1800,00
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLÉ	Unidade	500	3,50	1750,00
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espagete, contendo embalagem de 500 gramas.	FORTALEZA	Unidade	600	2,00	1200,00
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	800	1,50	1200,00
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	110	0,80	88,00
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	PESCADOR	Unidade	1525	2,30	3507,50
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	AJINOMOTTO	Unidade	300	1,80	540,00
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	MARATÁ	Unidade	500	0,99	495,00
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação	MABEL	Unidade	60	3,30	198,00

	humana, açúcar farinha de trigo e glúten					
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	ROSA BRANCA	Kg	150	2,20	330,00
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	SINHÁ	Pacote	30	1,70	51,00
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATÁ	Pacote	100	3,50	350,00
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATÁ	Frasco	58	2,00	116,00
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	QUAKER	Unidade	460	2,35	1081,00
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	ITAMBÉ	Unidade	432	1,95	842,40
30	GOLABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	PREDILECTA	Unidade	50	3,90	195,00
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	CAMIL	Unidade	300	5,80	1740,00
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	4.296	3,00	12888,00
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	QUERO	Unidade	400	1,45	580,00
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	SINHÁ	Unidade	300	3,60	1080,00
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	KORIM	Bandeja	25	6,40	160,00
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	NESTOGENO	Unidade	380	26,00	9880,00
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do	NESTOGENO	Unidade	390	19,50	7605,00

sexto mês.					
TOTAL					84597,90

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO, IGUALDADE RACIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	4.630	3,40	15742,00
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	56	5,80	324,80
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	140	1,10	154,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 40g.	BIRIBA	Pacote	20500	2,60	53300,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	11000	2,60	28600,00
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	4.920	3,80	18696,00
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	ANTARTICA	Unidade	706	5,00	3530,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	1650	5,40	8910,00
09	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.	MARATÁ	Pacote	710	4,60	3266,00
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	ITALIANINHO	Pacote	6420	2,80	17976,00
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATÁ	Pacote	220	1,70	374,00
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	920	8,00	7360,00
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	280	2,00	560,00
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	4.580	1,80	8244,00
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	2740	1,50	4110,00
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLÉ	Unidade	420	3,50	1470,00
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	FORTALEZA	Unidade	19.040	2,00	38080,00
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500	CORINGA	Unidade	300	1,50	450,00

	gramas.					
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	128	0,80	102,40
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	PESCADOR	Unidade	10350	2,30	23805,00
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	AJINOMOTTO	Unidade	170	1,80	306,00
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	MARATÁ	Unidade	100	0,99	99,00
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	MABEL	Unidade	100	3,30	330,00
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	ROSA BRANCA	Kg	220	2,20	484,00
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	SINHÁ	Pacote	100	1,70	170,00
26	PIMENTA DO REINO MOIDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATÁ	Pacote	216	3,50	756,00
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATÁ	Frasco	131	2,00	262,00
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	QUAKER	Unidade	1360	2,35	3196,00
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	ITAMBÉ	Unidade	2.565	1,95	5001,75
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	PREDILECTA	Unidade	490	3,90	1911,00
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote de 230g; embalagem atóxica, termossoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto	SINHÁ	Quilo	300	2,40	720,00
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no mínimo 01 kg.	CAMIL	Unidade	4710	5,80	27318,00
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	2040	3,00	6120,00
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	QUERO	Unidade	60	1,45	87,00
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	SINHÁ	Unidade	4.744	3,60	17078,40
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	KORIM	Bandeja	300	6,40	1920,00
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE	NESQUIK	Unidade	600	2,60	1560,00

	Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.					
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	NESQUIK	Unidade	600	1,40	840,00
TOTAL						303.213,35

3.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

3.4. São competência do órgão participante:

- a) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- b) Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

4.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

4.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.2.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.2.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

4.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

4.2.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

4.2.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

4.2.7. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

6.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

7.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 2111001, de 2014, do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

7.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Igarapé Grande/MA, com exclusão de qualquer outro.

7.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Bernardo do Mearim (MA), 06 de junho de 2017

Railson Ferreira de Sousa
Sec. Mun. de Educação
CPF: 847.172.203-82
Portaria nº 0201004/2017
PELO CONTRATANT

MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP
CNPJ: nº 23.143.253/0001-20
Sra. Zilanda Borges das Chagas
CPF nº 910.343.963-15
PELA CONTRATADA

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 PROCESSO Nº 2001001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2001001/2017. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Educação e a Empresa: MERCANTIL LUCENA LTDA-EPP inscrita no CNPJ Nº: 23.143.253/0001-20 **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Gêneros Alimentícios. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 008/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 06 de junho de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Railson Ferreira de Sousa – Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Educação; como Gerenciadora a empresa Mercantil Lucena LTDA-EPP; representada pela senhora Zilanda Borges das Chagas, como detentora do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 06 de junho de 2017

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. PACOTE COM 1KG.	KARINA	Quilo	9.015	3,40	30.651,00
02	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	356	5,80	2.064,80
03	ÁGUA MINERAL 500 ML Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	760	1,10	836,00
04	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	BIRIBA	Pacote	33.600	2,60	87.360,00
05	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Bem. Com 400g.	FORTALEZA	Pacote	22.800	2,60	59.280,00
06	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	6.086	3,80	23.126,80
07	REFRIGERANTE – 02 LITROS Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	ANTARTICA	Unidade	2.716	5,00	13.580,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	ITAMBÉ	Unidade	9.150	5,40	49.410,00
09	ACHOCOLATADO EM PÓ	MARATÁ	Pacote	3.410	4,60	15.686,00

	Especificação: Contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400G.					
10	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Pct com 1kg.	ITALIANINHO	Pacote	8.370	2,80	23.436,00
11	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATÁ	Pacote	620	1,70	1.054,00
12	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	1.220	8,00	9.760,00
13	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	CORINGA	Quilo	680	2,00	1.360,00
14	FLOCÃO DE MILHO Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	6.600	1,80	11.880,00
15	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	4.540	1,50	6.810,00
16	FARINHA LÁCTEA Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLÉ	Unidade	1.670	3,50	5.845,00
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	FORTALEZA	Unidade	23.040	2,00	46.080,00
18	MASSA DE MILHO Especificação: Massa de milho, para cuscuz, embalagem com 500 gramas.	CORINGA	Unidade	1.400	1,50	2.100,00
19	SAL REFINADO IODATO Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	418	0,80	334,40
20	SARDINHA Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro	PESCADOR	Unidade	16.875	2,30	38.812,50
21	TEMPERO SECO Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas.	AJINOMOTTO	Unidade	970	1,80	1.746,00
22	VINAGRE C/ ALCOOL Especificação: frasco com 500ML	MARATÁ	Unidade	960	0,99	950,40
23	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten	MABEL	Unidade	1.160	3,30	3.828,00
24	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação: enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica de 01 Kg.	ROSA BRANCA	Kg	380	2,20	836,00
25	MILHO PARA CANJICA Especificação: milho, tipo grão, aplicação canjica. 500 gramas.	SINHÁ	Pacote	1.090	1,70	1.853,00
26	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATÁ	Pacote	316	3,50	1.106,00
27	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATÁ	Frasco	237	2,00	474,00
28	AVEIA EM FLOCOS Especificação: Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau	QUAKER	Unidade	1.820	2,35	4.277,00
29	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, embalagem de 200 g	ITAMBÉ	Unidade	2.997	1,95	5.844,15
30	GOIABADA Especificação: embalagem com 350 gramas.	PREDILECTA	Unidade	540	3,90	2.106,00
31	MINGAU DE MILHO VERDE Especificação: Mingau de milho, pacote de 230g: embalagem atóxica, termossoldada com 230g, contendo farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto	SINHÁ	Quilo	300	2,40	720,00
32	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com no	CAMIL	Unidade	5.460	5,80	31.668,00

	mínimo 01 kg.					
33	MARGARINA VEGETAL 500 G Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	6.636	3,00	19.908,00
34	EXTRATO DE TOMATE Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	QUERO	Unidade	910	1,45	1.319,50
35	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	SINHÁ	Unidade	5.544	3,60	19.958,40
36	OVOS DE GALINHA Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	KORIM	Bandeja	565	6,40	3.616,00
37	LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Com 400G.	NESTOGENO	Unidade	380	26,00	9.880,00
38	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	NESTOGENO	Unidade	390	19,50	7.605,00
39	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE Especificação: bebida láctea, sabor chocolate, apresentação embalagem TETRAPACK.	NESQUIK	Unidade	600	2,60	1.560,00
40	BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO Especificação: Embalagem com 1 litro.	NESQUIK	Unidade	600	1,40	840,00
TOTAL						549.561,95

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2017**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2017**

PROCESSO Nº 1904002/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 06 dias do mês de **Junho** de 2017, o município de Bernardo do Mearim(MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, com sede na **Av. Manoel Matias, s/n, centro, CEP: 65.723-000, Bernardo do Mearim - MA**, inscrito no CNPJ sob o nº **01.612.345/0001-69**, neste ato representada pelo **Sr. Antonio Beserra de França Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, nomeado pela Portaria nº **0201002/2017**, de **02/01/2017**, publicada em **02/01/2017**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014; Decreto Municipal nº 2111001, de 2014; Decreto Municipal nº 1010001, de 2016; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2017**, conforme Ata da sessão realizada em **31/05/2017** e homologada pelo **Sr. Antonio Beserra de França Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para prestação de serviços eventual e futura na veiculação de atos oficiais, com execução mediante o regime de indireta, de interesse da **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, especificado(s) no(s) item(ns) 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 018/2017**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Item do T.R.	Fornecedor: IMPAR COMUNICAÇÃO LTDA , inscrita no CNPJ sob o N.º 06.196.072/0001-32 , sediada na AV. DOS HOLANDESES, Nº 0, QUADRATETA CASA 01 COND. THE PRIME, CALHAU, CEP: 65.071-380, SÃO LUIS – MA , tendo como representante legal o Sr. Pedro Henrique Mondego Freire RG: 000074391097-4 SSP/MA CPF: 003.695.693-77.				
	Especificação	Und	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAS. (AVISO DE LICITAÇÃO).	Aviso	200	190,00	38.000,00
	Valor total				38.000,00

2.1.1. A descrição e a especificação detalhada do objeto constam do Termo de Referência.

2.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de locações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3. DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

3.1. Neste procedimento não será permitida a adesão à Ata por órgãos não participantes.

4. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

5. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6. A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014.

6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o [§ 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993](#).

6.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

6.3.1. Convocar o prestador visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

6.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.4. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitaram reduzir seus preços aos valores de mercado, se houver, observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

7.1. O fornecedor/Prestador terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

7.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

7.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do art. 87 da Lei nº 8.666 de 1993 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520, de 2002;

7.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

7.2. Ocorrendo fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o seu cumprimento, devidamente comprovados e justificados, a Ata poderá ser cancelada:

6.2.1 por razão de interesse público; ou

6.2.2 a pedido do fornecedor.

7.3. Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

8. DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES/PRESTADORES

8.1. A contratação com o fornecedor/prestador registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.1.1. As condições de fornecimento constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

8.1.2. O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

8.2. O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de **02(dois) dias úteis**, efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

8.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite/retirada do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado/retirado no prazo de 03 (três) dias, a contar da data de seu recebimento.

8.2.2. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração, desde que se respeite o prazo de validade da Ata.

8.3. Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line, para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.

8.4. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

8.4.1. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

8.5. É vedada a subcontratação total do objeto do contrato.

8.5.1. É vedada a subcontratação parcial, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

8.6. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

8.7. A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.8. Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços, de tudo dando ciência à Administração.

9. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

9.1. Cada contrato firmado com a prestadora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de **12 (doze) meses**, a partir da data da publicação, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

10. DO PREÇO

10.1. Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irrevogáveis.

10.2. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Será anexada a esta Ata cópia do Termo de Referência, que estabelece as Obrigações da Contratante e Contratada, os critérios de Recebimento e Aceitação do Objeto, a disciplina do pagamento, do controle da execução do contrato e das infrações e sanções administrativas.

11.2. Integram esta Ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2017** e a proposta da empresa.

11.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

3.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Bernardo do Mearim (MA), 06 de junho de 2017.

MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM/
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antonio Beserra de França
Secretário Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria: 0201002/2017
Representante do Órgão

IMPACTO COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: nº 06.196.072/0001-32
Sr. Pedro Henrique Mondego Freire
RG: 000074391097-4 SSP/MA
CPF: 003.695.693-77
Representante da Empresa

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 PROCESSO Nº 1904002/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1904002/2017. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e a Empresa: **IMPACTO COMUNICAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o N.º **06.196.072/0001-32**. **OBJETO:** registro de preços para prestação de serviços eventual e futura na veiculação de atos oficiais. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 06 de junho de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças; representada pelo senhor Antonio Beserra de França Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças como Gerenciadora a empresa **IMPACTO COMUNICAÇÃO LTDA**; representada pelo senhor **Pedro Henrique Mondego Freire**, como detentor do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 06 de junho de 2017.

FORNECEDOR: IMPACTO COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º 06.196.072/0001-32, sediada na AV. DOS HOLANDESES, Nº 0, QUADRATETA CASA 01 COND. THE PRIME, CALHAU, CEP: 65.071-380, SÃO LUIS – MA, tendo como representante legal o Sr. Pedro Henrique Mondego Freire RG: 000074391097-4 SSP/MA CPF: 003.695.693-77.					
Item do T.R	Descrição/Especificação	Unidade De Medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAS. (AVISO DE LICITAÇÃO).	Aviso	200	190,00	38.000,00
TOTAL GERAL					38.000,00